
COMUNE DI GALATI MAMERTINO
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE N. 42 DEL 12/11/2024

OGGETTO:  REVOCA  DELL’ORDINANZA  SINDACALE  N  40  DEL  29/10/2024  DI  NON
POTABILITÀ DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO

IL SINDACO

Premesso:
 Che con nota acquisita al prot. n° 11709 del 28/10/2024 il Dott.-Biologo Marco

Marino  comunicava  che  le  analisi  eseguite  sui  campioni  prelevati  in  data
22/10/2024, evidenziavano i fuori norma rispetto all’allegato n°1 del D.lgs. n°
18  del  23  febbraio  2023  per  i  parametri  microbiologici,  per  cui  le  acque
risultavano non conformi al consumo umano;

 Che con ordinanza n. 40 del 29/11/2024 il Sindaco pertanto vietava, con effetto
immediato e fino a nuovo ordine, l’utilizzo ed il consumo dell’acqua a scopo
potabile proveniente dal Civico Acquedotto, restando idonea al solo utilizzo per
l'igiene personale e per usi domestici;

Vista la nota prot. n. 12312 del 12/112024 trasmessa dal Dott. Biologo Marco Marino,
con  la  quale  comunica  che  in  base  ai  dati  relativi  al  prelievo  effettuato,  in  data
08/11/2024,  nella rete idrica del  Comune di  Galati Mamertino,  i  controlli  effettuati
sull'acqua ad uso potabile risultano conformi ai sensi del D.lgs. 18/23;
Considerato che  pertanto  è  possibile  la  revoca  dell’Ordinanza  Sindacale  n°  40  del
29/10/2024 di "NON POTABILITA’ DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO";
Ritenuto pertanto necessario revocare la propria precedente Ordinanza n. 40 
del29/11/2024di non potabilità dell'acqua immessa nella rete cittadina, preso atto del 
rientro nella norma dei parametri;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Vista la normativa vigente per le acque destinate al consumo umano di cui al  D.lgs.
18/23;
Visto l’art.50 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.;



ORDINA LA REVOCA

 del  provvedimento di  " NON POTABILITA’  DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO
UMANO " emesso con propria precedente Ordinanza n. 40 del 29/10/2024.

DISPONE

1. Che la presente ordinanza venga pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio on line per quindici giorni consecutivi, e trasmessa:

2. Alla Prefettura di Messina.
3. All’ASP di Sant’Agata di Militello. 
4. Al Responsabile del Servizio Idrico Integrato. 
5. All’Assemblea Territoriale Idrica di Messina.

AVVERTE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale della Sicilia entro il termine di 60 (sessanta) giorni
dalla data di notifica della presente, ovvero al Presidente della Regione Siciliana
entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla data di notifica della presente,
ai sensi degli artt. 3 e 9 della L.R. 30/04/1991, n. 10.

Galati Mamertino, 12/11/2024

Il Sindaco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vincenzo Amadore in data 12/11/2024


